Cap. 22, v. 12: *Dixit Dominus ad Balaam, noli ire cum eis;* at v. 20: *Surge et vade eum illis;* v. 35: *Vade cum istis.* — Respondeo Deum nonuisse primum ut Balaam iret malicie profecto Israëlis; tandem ob duritiam cordis ire ipsi permisit eum displicenti, ea lege ne quid loqueretur aliud, quam quid praeciperet ei.

Cap. 27, v. 12: *Ascende in montem Aborim, et contemplare inde terram;* at Deut. 34, v. 1: *Ascendit Moyses super montem Nebo, in verticem Phasga,* etc. — Respondeo Aborim montem esse; Nebo et Phasga vertices ejus. Differunt itaque ut pars et totum, locus integer et membrum.

#### EX DEUTERONOMIO.

Cap. 2, v. 19: *Non dabo vobis de terrâ filiorum Ammon, quia filii Loti dedi eam in possessionem;* at Josue 24, 25: *Dedit Moyses tribù Gad...* dimidiat partem terra filiorum Ammon. — Respondeo, regionem quam Moyses tempore possidebant Ammonites, retinuerunt ex integro; at ea regionis pars jam pridem à Sehone, Rego Amorrœorum, occupata, distributa fuit inter Israelitas.

Cap. 45, v. 4: *Indigens et mendicus non erit inter vos;* at ibid., v. 41: *Non deremu pauperes in terra habitacionis tuae.* — Respondeo priori textu Moyses non praedicere misericordiam inter Hebreos fore pauperes, sed hortari Iudeos, ut suā liberalitate et misericordia

in fratres efficiant ne quis eorum eget, et illas in angustias agatur ut ad victimam necessaria mendicet; quonamobrem posteriori loco adjicit: *Idcirco ego præcipio tibi ut apries manum fratri tuo ego et pauperi qui tecum versatur in terrâ.* Itaque in his diuobus textibus præcipitur Judeis, vel ut fratum suorum egestatem futuram suis eleemosynis præcavante, vel ut presentem sublevente.

Cap. 47, v. 11: *Rex non habebit uxores pluriimas que alicant animum ejus, neque argenti et aurum immensam pondera;* at ex primo Reg. constat Davidem et Salomonem habuisse plures uxores et argenti et aurum immensam copiam. — Respondit: Interdictrum regi uxorum pluralitas sicut et nimis divitiarum copia, que ejus animum ad nefarias voluptates alicant, atque à Dei cultu revocent, uti contigit Salomon; non verò disseminando generi humano et publicae regni utilitati inserviant. Reges enim ad superbendum, cum injuria subditorum argenti et aurum pondera multa colligere non dehant; alias multis pecunis opus est ipsiis ad regnum et regiam impietatem conservandam.

#### EX LIBRO JOSUE.

Cap. 1, v. 11: *Post diem tertium transiit Jordane;* at ista non coherent cum tota narratione: nam capite sequenti mitintur exploratores qui per tres dies latitantes in montanis, v. 22, unumque in domo Rahab. Rursus, cap. 5, v. 1, venerunt Israelite ad Jordanem, et ibi morsuntur tres dies. — Respondit aliqui cum S. Augustino (Quest. 2, in 1 cap. Jos.) Josue habeat statuisse ex humana prudenter sperans exploratores ad se quamprimum redituros. Verum magis aridet eorum responsio qui cesserent per hysteron protoron haec esse accipienda; ita ut missio exploratorum, adeoque ea omnia que secundo capite referuntur, preponi debant illi Josue editio per casta prouulgatio; ita ut tres dies quorum hic fit mentio, sint fidem cum tribus illis diebus qui cap. 5 referuntur; que est ipsa Josephi in libris Antiqu. certa.

Cap. 2, v. 14: *Anima nostra sit pro vobis in mortem, etc.;* quibus verbis exploratores promittunt Rahab et universo ejus familiæ et saltem si eos illa non proderint; at id contrariauit hinc divino mandato Deuter. 20, v. 14: *Campu tradidit Dominus Deus tuus illos (terram Chananam) in manu tuâ percuties eneo quod in eis generis masculini est in ore gladii, etc.* — Responsio. Perceptiendi erant omnes Chananitidis et Israelitarum hostes; non verò amici et erga veri Dei cultum bene affecti, qualis erat Rahab et universa ejus familia, ut liquet ex ejus Rahab ab exploratores discursu.

Cap. 7, v. 15: *Quicunque in hoc facinore (furto) deprehensus fuerit, comburetur igni;* v. 25, Achan, qui repertus est hiatus criminis reus, lapidatus est. — Respondeo S. August. (Quest. 9 super Josue) per ignem, intelligi quoniamque calamitatem et ponam, subinde lapidationem. — Respondit alii Acha, cum filiis suis non vivos fuisse exusios, sed primum lapidatos, deinde cum re furtive ablatâ et universâ supellecile

igne consumptos, Deo hand dubiè mitigate posnam.

Cap. 10, v. 15 et 14: *Stetit itaque sol in medio celi;* non fuit anteā nec postea tam longa dies. Unde Eccl. 16, v. 5: *Una dies facta est quasi dies.* At 1 Paralip. 4, v. 22, memoratur vir qui etiam stare fecit sollem; similiter Isaiae 58, v. 8, sol reversus est decan lineis, per gradus quos descendebat, adeoque idem decem linearum spatium ter eodem die est emensus, sicquicunq; lumen emersi horarum circiter 52. — Respondit Masius diem Josuam non conferri cum aliis in longitudine, sed cum simili fine et effectu; ita quid unusquisque Deus ad alienus hominis precies excedit hostis gratia sic die produixerit. At in historiæ cardinali Ximenes idem miraculum ad ejus preces evanum legimus in expugnatione Manaurum. — Respondit Lyranus stationem solis sub Josuâ contingisse in solsticio aestivo; Ezechiel verò temporibus, in brumali, ac proinde illa longior fuit hæc; enimvero duplicitate dies in estate, quadruplicata hiemaliter correspondet. — Respondit communior est, in Josue libri sermonem esse de productione diei respectiva ad Palestinae climata, in quibus tam prolixa dies nusquam contigit.

Ibidem, v. 26, rex Hebron cum aliis quatuor dicticis suspensus et necatus in stipite; at v. 56, refertur cum suis civibus occisis in ore gladii. — Respondit Lyranus in posteriori versu agi de rege novo qui priori capitulo extra urbem Hebron et suspenso, in urbis regime successerat, atque postmodum in ejusdem civitatis vastatione fit trucidatus; nam inter suspensionem unius et alterius intertempore, plures civitates cepit Josue, ac subinde de uno codomine lucce decisio non potuit referri.

Ibidem, secundus Hebron et Dabit dicuntur capti et vastate a Josue; quod confirmatur cap. 11, v. 21: *In tempore illo venit Josue et interfecit Enacim de monte Hebron et Dabit, et Anab, et de omni monte Juda et Israel, urbesque eorum delevit.* At 1 Judicum Hebron et Dabit dicuntur expugnatae à tribù Juda, dux Caleb post Josue obiit. — Respondit Masius ab utroque duce et Josue et Calebo has civitates fuisse expugnatas; ecclides enim potius post Josue vieteram et vitam, ut Chananei, persercent gigantes, montivagum genus, qui tempore expeditionis Josue in speluncis latitantes, postmodum resumpsit animis et armis eas urbem invaserint. Licit enim Josue, quos aspergolam Chananos, perimeret minimeque parceret, nihilominus tamen cum raptae raptim armata manu regionem ilam transcurserat, satisque haberet victoriā sūta terrorum omnibus Chananeis incutere, quā omnes omnium locorum latibus extrema diligentia persercuri; inde factum est, ut plures ejus ultrice manu evaserint, configurantque vel in speluncas, vel in civitates Palestine vicinas, ut legimus cap. 11, v. 22, qui capti postmodum occasione in easdem civitates subiectas a Josue irruerunt, unde tandem ab Israelitis, dux Caleb, fuerunt ejecti.

Cap. 18, v. 1: *Tribus Dan querebat possessionem sibi, ut habitaret in eâ, usque ad illum enim diem inter ceteras tribus sortem non accepérat.* At Josue c. 19, v. 40: *Tribus Dan cum aliis tribubus, dum distribueretur terra Chananorum, in sortem venit.* Respondeo reverâ Dan tribum sortem cum aliis obtinuisse; at cum haec eset angustior que numerojam multitudini sufficeret, amplior fuit querenda. Accedit quod haec tribus non poterit eripere Amorreis fortissimis populis partem regionis sibi concessam; quonamobrem

#### EX LIBRO JUDICUM.

Cap. 1, v. 8: *Oppugnantes ergo filii Iuda Jerusalēm ceperunt eam, et percusserunt in ore gladii; trahentes cunctam incendio civitatem;* at v. 21: *Jebuseum autem habitatorem Jerusalēm non delevérunt filii Benjamīn;* nam Josue 18, v. 28, Jerusalēm numeratur inter quatuordecim civitates que assignatae sunt in sortem tribū Benjamīn. — Respondeo verisimile esse, utram camdem urbem utriusque tribui fuisse concessam; ita tam ut septentrionali partem, que quondam vocabatur *Salem*, Genes. 14, v. 18, cesserit in sortem Benjamīnitum; australis verò qua dictabatur *Jebus*, à tribù Iuda fuerit occupata. Unde tribui Iuda et Benjamīn communem in eādem civitate habitationem, et in Jebuseo hostem habebant. Tametsi enim civitatem hanc (forte annuentibus Benjamīnitib⁹) ceperint et vasterint Iudei, attamen ab eā Jebusae, qui ad arcam configurarent, non poterunt expugnare; hinc Iose 15, v. 65: *Jebusum autem, habitatorem Jerusalēm, non poterunt filii Iuda detere, habitavitque Jebusens cum filiis Iuda in Jerusalēm usque, in praesentem diem.* Ex quibus manifestum fit duas tribus, Benjamīn et Iudam, coniunctam civitatem Jerusalēm incoluisse, et Jebuseis in aere sece tutantibus tandem dedisse manus ut pacifice tamdiu cohabitarent, donec à Davide capti illa aere, ab eā civitate pulsi sunt 2 Reg. c. 5, v. 7.

Cap. 10, v. 1: *Post Abimelech surrexit dux in Israel Thola, filius Phua, patru Abimelech, vir de Issachar;* ex quibus apparet Tholam fuisse nepotem Gedeonis; nam Gedeon erat frater Phua; at c. 6, v. 15, Gedeon dicitur de tribu Manassis: itaque ejus frater ex tribu Issacharis non erat oründus. — Respondit S. Augustinus (quest. 47 in hum. lib.) Gedeonem et Phuam fratres uterius habuisse distinctos patres et ex diversis tribus; mulieres enim poterant viris aliarum tribuum nubere, ubi non aderat periculum miscendarum hereditatum.

Ibidem, v. 4: *Ex nomine ejus appellata sunt Havot Jair, id est, oppida Jair.* At Numer. 20, v. 41, hoc nomine illis oppidis factum fuerat ab alio Jair longè antiquore. Responsio: Appellatio primum facta est ab antiquiore Jairo qui ea occupaverat; cum verò haec opula meliora in formam fuisse instaurata atque muris cincta, à posteriore Jairo, idem nomen, quod fortè temporum successu variatum fuerat, denū restitutum est et innovatum.

Cap. 18, v. 1: *Tribus Dan querebat possessionem sibi, ut habitaret in eâ, usque ad illum enim diem inter ceteras tribus sortem non accepérat.* At Josue c. 19, v. 40: *Tribus Dan cum aliis tribubus, dum distribueretur terra Chananorum, in sortem venit.* Respondeo reverâ Dan tribum sortem cum aliis obtinuisse; at cum haec eset angustior que numerojam multitudini sufficeret, amplior fuit querenda. Accedit quod haec tribus non poterit eripere Amorreis fortissimis populis partem regionis sibi concessam; quonamobrem

ab aliis populis minus pugnacibus alia fuit occupata.

## EX LIBRO PRIMO REGUM.

Cap. 13, v. 1: *Filius unius anni erat Saul cum regnare cipisset; duobus autem annis regnavit super Israel.* At Act. 13, v. 20: *Exinde postulaverunt regem; et dedit illis Saul, filium Cis, virum de tribu Benjamin annis quadraginta.* Duo hic pugnare videtur: primum quod Saul dicitur *filius unius anni dum regnare coepit*, cum jam esset adulescens, et altior aliis Israëlitis ab humero et sursum; secundum quod referatur *duabus annis regnasse*, cum alibi regnaret annis quadraginta. Responsio ad primum: Saul erat filius unius anni vel quando regnum init, ob innocentiam scilicet et mentem ab omni malitia immunitum; quia, ut loquuntur doctores Hebrei, referunt Jario, *nondum gustavaret gustum peccati*; quibus concordat illud S. Pauli monitum 1 Cor. 14: *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvula estote.* Vel jam ab anno regnum inierat dum hæc agerentur, ministrum illius regni in Galalis innovato et confirmatio. Ad secundum: Duobus annis regnava legitimè et antequam reprobaretur a Deo; vel regnare dubius annis cum sibi eligetur tria milia viorum ex Israel, et copias militares contraheret. Sunt etiam qui sentiunt ex principatu Samuelis et Saulis confici quadraginta annos a S. Paulo memoratos; etiam enim Samuel iudicem egerit annis triginta octo, quia populo praefuit ab adolescentia, uti colligit ex 1. Reg. 42, v. 2; quibus annis, si dux regni Saulis adicias, confluantur quadraginta, quas utique simul ommemorare voluit S. Paulus, utriusque prefecture tempora conjungens et neutri seorsim definit annos adscribens.

Ibidem, v. 15: *Quod si non fecisse, jam nunc preparasset Dominus regnum tuum super Israel in aeternum.* At Genes. 49, prouidit Iudea sceptrum non auctorandum ex ejus familiâ donec Messias venerit; non potuit ergo regni perpetuatis concedi posteritis Saulis, qui erat ex tribu Benjamin. — Respondeo promissioneum illam Sauli factam, fuisse tantum conditionatum, et ex hypothesi quod ipse fideliter in omnibus Deo parvusset: neque illa futura est usque ad mundi finem, sed donec aliquis ex ejus stirpe virilis semina extitisset; et cùm prævidisset Deus Saulum ab hæc conditione deflexurum, absolute decrevit sceptrum ab eo auctorandum et transferendum in tribu Iuda, donec veniret Messias.

Cap. 15, v. 55: *Et non vidit Samuel ultra Saul usque in diem mortis sue;* at, c. 19, v. 21, refertur Saul prophetans mūdus coram Samuele. — Responso. Non vidit amplius eum Samuel regem agentem et salutaria montia excipientem et exequentem, sed ut à Deo rejectum et exauferatum, atque mente motum.

## EX LIBRO SECONDO REGUM.

Cap. 8, v. 18: *Fili autem David sacerdotes erant.* At David erat ex tribu Iuda, in quâ nihil de sacerdotibus Moyses locutus est, inquit Apostolus. Hebr. 7, v. 14. — Resp. Vocem cohen, hic posita, non solum sa-

*cerdotes, sed et principes, præsides et populi duces, ac milium praefectos significare;* unde Paral. 18, v. 17, hic locus sic redditur: *Filius David primi ad manum regis.* Quamobrem sacerdotes dici poterunt justitiae, et concilii regi principes et presbyteri.

Cap. 10, v. 18: *Occidit David de Syris septingentos curru et quadraginta milia equitum;* at, Paral. 19, v. 18: *Interfecit David de Syris septem milia euerunt et quadraginta milia pedium.* Que prioribus non coluntur. — Respondeo in hoc hellico congressu ex Syrorum exercitu desiderata esse octoginta et septem milium milia, et in libro Paralip. suppleri quo in historiâ Regum fuerat prætermis; prætermitte vero quod in illo libro fuerat narratum; prouidè hie addit *pedium quadraginta milia*, quod ille omisserat, nec meminist *equitum*, quia istud in lib. Regum fuerat expressum. Casi sunt igitur in hoc bello octoginta septem armatorum milia, nimis quadrangula milia equitum vulgarium, et septem milia nobiliorum qui septingentis curribus velebantur, ut referit liber Regum: *præterea quadraginta milia pedium*, quod liber Paralip. narrat.

Cap. 13, v. 7: *Post quadraginta annos dixit Absalon ad regem, etc.* Ista non concordant cum regno Davidis qui non nullum ultra quadraginta annos imperavit. — Respondet S. Hieronymus (in questi. Hebr.) hos 40 annos numerandos esse à tempore quo Saul interfecit Sacerdotes, ut denotetur divinam ultionem suscipiatur super David, quod Achimelech Sacerdotem feliciter fateretur in causa eur hæc cum aliis Sacerdotibus trucidare. Putant ali exordium horum 40 annorum duendum esse à tempore quo Israhelita poterunt regem, ut ex hæc rebellione revocarent in memoriam Samuelis oraculum, quod hæc petito fore existimat. Aliqui potendum volunt ab unctione Davidis, qui videtur contigisse anno secundo regni Saulis; ac subinde hæc Absalonis in patrem perdiuclio contigit ad minus anno integrum ante Davidis mortem.

Cap. 21, v. 10: *Terrium quoque fui bellum in Gob, contra Philistinos in quo percussi Accodatus, filius Salutis polymitorius Bathleemites, Goliath Gethaum.* At Goliath occisum fuisse à Davide constat Reg. 18. — Respondeo lumen Goliath diversum esse ab eo quem David adolescens interfecit, ut constat ex textu, ubi in tertio bello contra Philistinos hic gigas dicetur occisus cum iam David annos esset et viribus deficere, ibidem, v. 15. Quamobrem Paralip., c. 20, v. 6, hic dicitur *frater Goliath Gethai*, frater, inquam, si non sanguine et origine, certè similitudine roboris et vasta corporis proceritate.

Cap. 21, v. 9: *Et inventa sunt in Israel octingenta milia hominum fortium, qui edicerent gladium et de Iuda quingenta milia pugnatorum.* At hic numeros non concordat cum eo qui assignatur 1 Paralip. cap. 21, ubi legimus: *Inventus est omnis numerus Israel milie et centum milia viorum edicentium gladium: de Iuda autem quadriginta septuaginta milia viorum bellatorum.* — Respondeo. Census quem refert prior textus exhibitus est ab Joab, qui cum esset ex tribu

Juda, exactius rem in suâ tribu confecerat; in ceteris vero tribubus paulo negligenter; neque etiam tribus Levi et Benjamin numeraverat; immo territus plaga è celo immissa, accedente etiam inhibitione regis, à populi numeratione desisterat. Is vero census qui refertur in libro Paralip. videtur confectus à principiis milium, qui Joab in hæc populi numeratione aderant, quique partes suas in remotoribus tribubus numerandis implentes, antequam illis innouisset regis edicatum, pergebat numerare populum, cum iam Iacob distisset; unde collegamus alia trecenta milia viorum ex Israel. Pauciores vero referunt ex Judâ, quia forte cum huic negotio darent operam, inhibitione regis accepérunt. Adiecti potest quid in priori numeratione viorum Israel, scribantur tantum viri fortes; in posteriori vero etiam gregarii militis. Similiter in priori numeratione viorum de tribu Iuda scribuntur milites cum duobus et praefectis; in posteriori vero soli milites referuntur. Vel in libro Reg. non comprehenduntur legiones ordinariæ, quippe que jam autem in numerato erant pro regis custodia; expedite enim semper habebantur distributiones duodecim, una in unâque tribu habenti viginti quatuor milia viorum strigentum gladii, qui numerus per duodecim subdivisus et multiplicatus, summam militum efficit ducenta et octoginta octo milia; his autem præserant sui duces duodecim cum sua quâdischiliade atque chiliarchis, ut ibidem dicitur, ex quibus assurgit summa duodecim milium; horum numero addito priori, produnt præcisè trecenta milia, quae in Paralip. excudit numerum qui recensetur in libro Regum.

## EX LIBRO TERTIO REGUM.

Cap. 7, v. 15: *Finxit duas columnas arcas, decem et octo cubitorum altitudinis columnam unam;* at 2 Paral. 3, v. 15, illæ duas columnæ dicuntur habuisse triginta et quinque cubitos. — Respondeo. In priori textu tribunator cubiti sacri decem et octo utrique columnæ; in posteriori vero 35 communis; et ideo idem planum dicunt utrobique: cubitus enim sacer dicas continet communis, id est 18 sacri 56 efficienter communis; ex communibus vero deest mensura in Paraliponem, ex sacris nihil, quia in Regum libro docetur, quemam plena et perfecta fuerit columnarum longitudo, at in Paraliponem, basis excepta utrinque columnæ, quae unus cubitus fuit communis, qui si addatur, exsurget numerus triginta sex cubitorum.

Ibid., v. 26: *Mare arcuum duo milia batus capiebat;* at lib. 2 Paralip., cap. 4: *Capiebat tria milia metras;* que cùm eadem sit mensura cum batis, hi textus non coherent. — Respondeo in priori referri batus *sacros*, in posteriori vero textu *viagres*. Perro bi teriti partem minor erant illæ, subindeq; metras erant minoris illis batus. Adiecti potest in hoc ingentissimum numen fundi quidem solere tantum bi milie batus, licet capere posset tria milia, usque ad lati summitatem.

Cap. 15, v. 14: *Asa entem excisa non abiit;* at 2 Paralip., cap. 14: v. 15: *Absolitus de curvis arribus Iuda aras et fana, etc.* — Respondeo excelsa fuisse duplicitas generis, alia in quibus vero Deo cultus im-

pendebatur, alia in quibus colebantur falsa numina; hec destruxit Asa, illa non abiit.

## EX LIBRO QUARTO REGUM.

Cap. 8, v. 26: *Viginis duorum annorum erat Ochozia cum regnare cipisset, etc.* at 2 Paralip. 22: *Quadranginta duorum annorum erat Ochozia cum regnare cipisset;* qui posterior locus non solim à priori dissidet, sed si in integrum admittatur, concedendum erit illum biennio seniorem esse suo patre. Nam Joram, Ochozia pater, mortuus est quadragenarius, quod vita functo, Ochozia regnum est auspiciatus. Responsio communis est mendum irreppisse in libros Paralip., ex nos Hebraicis vitatis, ita ut pro 2 et 3 ex quibus conficitur numerus 22, positum sit 2 et 2, ut fieret numerus 42. Ita sentiunt Cajetan, Mariana cum illis plurimi. At eum istius mendii nec S. Hieronymus, nec Bibliorum correctores sub Pio V, et Clemente VIII meminerint, neque illud expunxerint, atque omnia exemplaria ejususcumque conditionis constanter habeant illum numerum 42 in libro Paralip. ut concedere errorem sic invaluisse, ut in omnia prorsus exemplaria irrepererit, nec ab aliquo veterum fuerit notatus. Unde meo iudicio melius respondent cateri qui sentiunt Ochoziam regnasse quidem viginti annis cum patre suo Joram et avo Josaphat, atque tunc fuisse natum viginti duos annos, ut fert textus libri Reg., mortuo autem patre suo Joram, qui sceptrum tempestat octo annis, Ochoziam præfuisse solim per duos annos, atque tunc natum fuisse annos quadragesima duos, ita quid in consortium regni venerit cum patre solo octo annis, et cum patre et avo duodecim; Josaphat namque regnavit viginti quinque annis.

At inquit, verosimile non fit Ochozianum cum patre et avo regnasse, tunc quia nullum est ejusmodi regni consortii in Scripturâ sacrâ exemplum; tunc quia Ochozia ipsa minor erat natu inter fratres, qui non nisi post mortem Josaphat trucidati sunt per latronculos Arabum: tunc quia mortuo Joram, habitatores Jerusalem constituerunt Ochozianum filium ejus minimum regna pro eo, Par. 22. Itaque antea rex non erat. — At omnia haec argumenta facile dissolvuntur: Primum quidem omnino falsum est; nam Ezechias duobus annis regnavit cum patre; enivero 4 Reg., cap. 18, dicunt regnasse viginti novem annis, cum tamen solus tantum viginti septem regnaverit, duos autem cum patre suo. Ad secundum dico non videri insolitus filios natu minores spretis grandioribus ad regni consortium evocari; sic à Davide selectus est Salomon præ Adoniam; et Abia præ catenis fratribus. Ad tertium respondeo novum non esse quid qui prius rex fuerat inaugurator, iterum acclamante populo rex salutetur; sic Saul, 1 Reg. c. 10, ab Israhelitis rex agnitus, iterum c. 11, in Galala rex proclamatur; sic pariter Salomon Paralip., cap. ultimo, in regem denuo ungitur.

Adiectio item: Si mortuo patre, Ochozia natus fuisset annos 42, ejus mater Athalia fuisse grandeve actitis, nec subinde apta regno; quis enim mulieri admodum vetula atque nefaria animo lubenti parvusset? — Verum quis nescit quantum semper vigeat

inique mulieri vafrites; quantumque valeat apud mercenarios audios prospira, si favent, reprobantes; et dira queaque obstinentibus interminans mulier eruditissima, que in propriis etiam nepotes regnandi libidine illecta deservierat?

Sunt etiam qui ut utrumque hunc textum concilient, dicunt quadraginta duos illos annos in libris Paralip., commemoratos, numerandos esse ex quo dominus Amri usque ad regnum Ochozia regnare cooperat; istudque ratione Athalia, matris hojus Ochozie, que erat filia Amri regis Israel 4 Reg., c. 8, v. 7. Amri enim, cuius nomen hic ad familiam pertinet, ex quā ipse primus regnavit, ut legitur 5 Reg., c. 16, sceptrum regni Israel tenuit octo annis, Achab ejus filius cum Ochozio dīo viginti duobus, et Ioram à Iesu subtulit duodecim.

Cap. 16, v. 5: Achab filium suum conservavit transferens per ignem secundum idola gentium; at 2 Paralip., cap. 28: Reliquum filium Ezechiam regni successorem. Resp. Probabile esse Achabum plurim labuisse filios, ex quibus unum idolis immolavit, superstite Ezechia regni successore. Si verò unicum habuerit, dicerem illum non fuisse flammis extinctum, sed donat taxat eis expositionis lustracionis gratia. Neque enim gentiles filios suos innubis dili oblatos igne semper comburebant, sed etiam purgations et expiations canas per medias flammas transferebant, quod districte prohibetur Iudeis Deuteronomii cap. 25, v. 10, iis verbis: Nec inventur in tali luxet filium suum, aut filiam ducens per ignem. Quoniamque signanter prefatus textus habet, transferred per ignem, ut significetur filium Achab mortis gentilium transmissum esse per medianas flammas, quasi consecrationis et purgationis gratia, non autem ustulatum et vitia privatum.

Cap. 24, v. 6: Dormivit Joachim cum patribus suis, que juxta Scripturae consuetudinem, et loquendi modum, significant eum oblitum in Iudea et sepultum in sepulcro patrum. At 2 Paralip. cap. 56, v. 6, dicitur catenis vincens à Nabuchodonosore ductus in Babylonem et sepulturā assia sepulsum, juxta vaticinium Jeremias, cap. 22, v. 18. Resp. quid cū ex 4 Reg., cap. 25, v. 56 liquido constet Joachim regnasse undecim annis, Jeremias verò, cap. 25, asserit Nabuchodonosor anno quarto incēto regni Joachim, vel tertio finiente, ut tradit Daniel, venisse Jerosolymam, eam expugnasse, atque captiuum Joachim et partem vasorum sacrorum transtulisse in Babyloniam; aliunde vero Jeremias predixerit eam projectum iuri extra portę Jerusalem, et sepulturā assia sepelendum, necessitas cum rebus cum Nabuchodonosoro compositis, ex victoria clementia remissum fuisse Jerosolynam, et restitutum in regnum sub conditione tributū. Nam Iacob tribus annis servisse Nabuchodonosori expressè traditur cap. 24 lib. 4 Reg., ac subinde anno quarto regni sui in regnum restitutus, promisum tributum solvit tribus annis sequentibus, quinto videlicet, sexto et septimo; at cū vanā spē protectionis à rege Aegypti delusus, anno octavo Chaledoniam procastinatio lactando tributum non solvisset, neque etiam

anno nono; tandem Nabuchodonosor expeditionem in Aegyptum aggressus, prius in sibi perduellēm Joakimūm armā movit, Jerosolymam denū in potestatem initio undecimi anni Joakim recipit, non tam armorum vi, quādā fraudē. Cū enim superiorē jam anno aliquot menses in Jerosolyma obsidione posnisset, eamque longiū proferendam dimeret, hujus anni principio consilium cepit obtinendi in urbem ingressum, promittens interpositā jurisjurandi religione, pacificum fore ingressum suum, ut Josephus sit. Cui promissioni Joakim co facilius assensum praebut, quoniam in eum erat destinatus à communio, et eis clementiam jam fuerat expertus, Babylonem, tertio sui regni anno abductus, remissus. Ergo Nabuchodonosor eum exercitu suo moxenū accepit. At ille receptus, non servavit fidem, ut ait Josephus, sed floruit iuventutis Jerosolymitanorum cum ipso regre interfecit; ratus videlicet fosforo frangendam fidem, cum etiam insuperum extra menia projici jussit, ut Jeremias vaticinum impleretur, qui predixerat cum extra portas Jerusalem projicendam, ad astutam per diem, et ad gelu per noctem, et putrefactum sepiurā assini sepiendium: nonne omnino in tanto populo reperto, qui nocturnam pietatem regio cadaveri exhiberet, exemplo Tobiae. Sed oportuit Urius Prophete cadaver projectum super sepulcrā ignobilis vulgi vindicari. Quid autem nihilominus dicitur dormire cum paribus suis, sciendum est eam locutionem etiam in morte violentiā aliquando à Scripturā usurpari, ut in Joramī et Achabī morte. Denique in secundo Paralip. significatur in eis corporis inventus esse notas, que ostendebant cum alienigenis idoli stigmatim factum fuisse quales in magis et maleficiis sc̄p̄ reperirentur.

#### EX LIBRO PRIMO PARALIPONENON.

Cap. 2, v. 15, David dicitur septimus et ultimus filius Isai: at 1 Reg. 16, v. 11, cū Isai coram Sammelle adduxisset septem filios, dixit unus adiunxisse superesse, nem̄pē Davidem pacemtē oves. — Respondet interpretus cum magistro historicie Ecclēsiastica Isai prater istos septem filios à se immediatē genitos, alterum labuisse adoptivum, nem̄pē Jonathan, filium Sammae, seu nonpotem ex tertio filio, quem cū habēret domi, etiam cū affilis filii sisere voluit coram Sammelle, ne fortē es esset quem Deus seligeret in regem.

Cap. 5, v. 6: Porr̄ in Jerusalem ei (Davidi) nati sunt filii Simmas, et Sobab, et Nathan, et Salomon, quatuor de Bethaboe; at Proverb. v. 5, Salomon, testatur se fuisse unigenitus coram matre sua, prouida non potuit habere tot fratres uterinos. — Respondet Salomonem idēcō dicit unigenitum, non quid solus rever̄ esset a David et Bethsabae genitus, sed quia velut unigenitus erat dilectissimus, unde Septuaginta reddunt, unice dilectum.

Cap. 10, v. 6: Interit ergo Saul, et tres filii eius, et omnis pariter dominus eius concidit; ad Reg. 2, v. 8: Abier̄ Isboseth filium Saul regem constituit super Israel, etc. — Respondeo rever̄ quidem Isboseth

aliquandiu regis nomen obtinuisse; at cū duobus annis regnasset specie temis, et non tam suā quam Abneris auctoritate et virtute, tandem in lecto miserū trucidatum esse: ejus autem filius Miphilboseth erat in aula Davidis ex gratia et sine imperio; unde familia Saulis cum eo concidisse dicitur, quippe quæ nulla amplius auctoritate ad posteros propagandā invalidit.

Cap. 21, v. 25: Dedit ergo David Ornan pro loco sc̄p̄ auri justissimi sexcentos; at 2 Reg. cap. 24, v. 24: Emitt̄ ergo David auras et boves argenti sicuti quinqueaginta. — Respons. In priori loco emitor majoris pretio locus et spatium amplusimum ubi oblatum fuerat sacrificium; in posteriori solūm commemorator emplo loci ubi constitutum fuerat altare, una cum holis immolatis, et lignis ad sacrificium necessariis. Unde non est eadem emptio, sed duplex; cū enim David inter angustias vestras peste placita velet Dominum, in eodem loco ubi peruenientem Angelum conspexerat, primū emit quinqueaginta sicutis argenteis locum altaris et necessaria ad holocaustum; postquam verò (at Waltherus) igne coctilis delapsa, et sanata lue, David intellexisset hunc ipsum locum esse quem Domini ad aduentandam domum suam elegisset, jam exigua illa area quæ altari cesserat, noluit esse contentus, sed totum illum montem Moriah emit ab Areaua sexcentis sicutis auri; hic enim clarissime asseritur, quid rex premium hoc dederit pro loco; ibi autem commemorantur saltem boves, ligna et area. Ille exposito robur etiam accepit ex 2 Paralip., 5, v. 1, ubi dicitur quid Salomon adficiār̄ domum Domini in monte Moriah, qui demonstratus fuerat David, in loco quem paraverat David in aīcē Ornan Jebusei.

#### EX LIBRO SECONDO PARALIPONENON.

Cap. 2, v. 14: Misit ibi virum prudentem et scientissimum, patrem meum, filium mulieris de filiis Dan; cuius pater fuit Tyrinus: at 5 Reg., cap. 6, v. 14: Tulus Hirami de Tyro filium mulieris vidua de tribu Nephthali, patre Tyro. — Resp. Pater Hirami erat rever̄ ex tribu Nephthali, et dictus ex Tyrinus, non origine, sed incolatu, quid Tyri diutissime vivisset; mater verò illius ex tribu Dan, unde Hiramus ille dictus est ex tribu Nephthali genere paternō, quid clare exhibet textus Hebreus, posteriorē locum sic ad verbum reddens: Filius mulieris vidua ipse de tribu Nephthali.

Cap. 4, v. 21 Zacharias dicitur interfactus in atrio domis Domini: at Matth. 25, v. 55, dicitur occisus inter templum et altare. Resp. Hic Temp̄ nomen accipitur vel in strictiori, vel in latiori significacione. Prior modo eam tantum continebat pariem tacto cooperatam: posteriori verò omnem ambitum muris cinctum, subindeq; aream in quā sub diu erat altare holocaustorum. In priori significacione, occisus est Zacharias in atrio domis Dei: in posteriori verò occisus fuit inter templum muris clausum, et istud altare holocaustorum, quod sub diu fuisse multis probat Clasius Phil. Saer. pag. 119.

EX LIBRIS ESDRE ET NEHEMIE.  
Pugnare videntur manifeste hi duo libri in recen-

sione eorum Judaeorum qui ē captivitate Babylonica redierunt Jerosolymam. Nam Esdras 2, v. 5, filii Area numerantur 775. At Nehem. 7, v. 10, sunt 632. Insuper apud Esdras, ibidem, v. 6, filii Phaeth Moab, filiorum Josue, Job. 2812. Apud Nehemiam, verò 2818; apud Esdras, v. 8, filii Zethnas sunt 945, apud Nehemiam, v. 13, idem sunt 843, etc. Respondeo discrimen hoc esse petendum ex duplice indice diversis in locis et diverso tempore edito. Nam recensio qua extitit apud Esdras, facta est in Babyloniam, in qua scripta sunt nomina eorum qui ad exitum erant parati. Quia verò est apud Nehemiam post illum Esdras, annis 72, et confecta ab ipso Nehemiam, si bene auguratur Grotius, eorum est qui rever̄ redierunt Jerosolymam. Porr̄ ex his qui nomina sua ad redditum consenserunt, plurimi fortè mutato consilio, maluerunt stare in Babyloniam; nonnulli etiam qui non fuerant scripti, sese excutitib; comites dederunt; aliqui etiam forti in viā defecerunt; inde fit quid eadem familia vel numerosiores, vel minores in alterutro indice appearant. Unde recte stat utriusque veritas.

Quia ex libris Juditha, Estheris, Tobiae et Jobi colligi possunt antilogie, mox enucleabuntur in corum librorum discussione.

#### EX LIBRO PSALMORUM.

Psalm. 4, v. 5: Non resurgent impii in iudicio, ait Acto. 17, 51, Rom. 14, v. 10, et alibi sc̄p̄ asseritur futura omnium omnino hominum resurrectio. Resp. Illa verba intelligenda esse non de Resurrectione generali hominum, et iudicio extremo, sed de iudicis temporibus, in quibus impii non consistent, sed causa cadent; verbum enim Klm hic scriptum non solū significat surget et resurget, sed etiam stare et consistere: hinc impii non consistent in iudicio emendationis, in quo stant justi, quia probantur velut aurum in fornae: impii verò in Deum blasphemantes et murmantur velut arantes paleae, in igne tribulationis crementur et absunt in favillas. Nec in iudicio discussionis, in quo si nosmetipsoe judicamus, non judicabimur, quia impii peccatorum suorum pondere ita deprimitur, ut nullam emendationis spem habentes, in desperatione renant. Si vero quis ea verba ad extremum iudicium referat, etiam verum erit dicere impios in eo non resurrectorū, quia non resurgent in aeternū victuri et coronandi, sed puniendi et moritū; nam sicut oves in inferno retrudentur, et mors depascet eos.

Psalm. 7, v. 7: Perdes omnes qui loquuntur mendacium. At obstetricis Aegyptiacis propter mendacium, quo Pharaonem Iudeos salvār̄ Hebreorum puerulos, adficiāt Deus dominū; et Rahab, quia mendacio liberaverat exploratores Israelitum, sortem in populo Dei, inō et in genealogia Christi obtinuit. Respondet S. Augustinus 1<sup>o</sup> obstetricis: Aegyptias non fuisse premio donatas ob mendacium, sed propter timorem in Deum et misericordiam in illos puerulos. Similiter Rahab gratiam obtinuit, non propter mendacium, sed propter beneficium; neque Deus in illis